
Tato práce si klade za cíl zmapovat ideologický vývoj a organizační růst dvou proudů islámu ve
Spojených státech - politického islámu a africko-amerického islámského hnutí. Rámcově by měla
objasnit také kontext vývoje přítomnosti islámu v USA a vlivů uplatňovaných na americké islámské
organizace ze zahraničí. Práce je rozdělena do tří kapitol. První kapitola podává základní informace o
muslimském obyvatelstvu a přistěhovalectví a pokračuje popisem procesu zakládání islámských
organizací a zahraničních vlivů. Dále se zabývá adaptací islámu na nový institucionální rámec-
občanskou společnost a rozvojem islámské infrastruktury (mešit a spolků) a obsahuje výčet
nejvýznamnějších islámských organizací v USA. Druhá kapitola se zaměřuje na politický islám, tedy
proud myšlení, který v USA navazuje na ideologii a organizační styl Muslimského bratrstva (Alichwán
al-muslimún) a Islámského společenství (Džamácat -e islámí). Analyzuje adaptaci ideologie islamistů ve
vztahu k neislámskému státu a metod dacwy na západní prostředí. Identifikuje okruh islamistických
organizací v USA včetně nových politických lobby a rozebírá jejich aktivismus v oblasti dacwy,
občanských práv, otázkách zahraniční a domácí politiky a voleb. Kapitolu uzavírá nástin činnosti a
projektů amerických islamistů v oblastech ekonomiky a fiqhu (právní vědy). Třetí kapitola pojednává o
hnutí africko-amerického islámu, jeho vzniku, ideologii, hlavních vůdcích a sektách a jejich vztahu k
zahraničnímu islámu a muslimským imigrantům. Přínosem práce je především analýza nejnovějších
trendů v aktivismu islámského hnutí a jeho reakce na události ll. září -posun k amerikanizaci a přijetí
legitimity plné participace islamistů v politickém procesu. Není mi známa existence žádného díla, které
by tento nejaktuálnější vývoj analyzovalo.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

